
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СУРГУТСКАЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ШКОЛА»

П Р И К А З

06.09.2021 №СТШ-13-495/1

Сургут

О мерах по предупреждению 
суицидального поведения 
среди несовершеннолетних

На основании Федеральных законов Российской Федерации от 24.06.1999 № 120-ФЗ 
«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 
от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью 
и развитию», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
постановления правительства Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры от 05.09.2013 
№ 359-п «О Порядке организации предоставления психолого-педагогической, медицинской 
и социальной помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных 
общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации», приказа 
Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа -  
Югры от 30.03.2011 № 225 «Об утверждении примерной многоуровневой модели суицидальной 
превенции (профилактики) на уровне отдельного образовательного учреждения», постановления 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации города от 
23.01.2019 № 1-1-1 «О принятии дополнительных мер по обеспечению комплексной 
безопасности от реальных и прогнозируемых угроз социального характера, а также 
чрезвычайных происшествий», приказа департамента образования от 22.03.2021 № 12-03-166/1 
«О мерах по предупреждению суицидального поведения среди несовершеннолетних», 
межведомственного плана профилактических мероприятий в муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях на 2021/22 учебный год 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике суицидов и суицидальных попыток среди 
несовершеннолетних на 2021-2023 годы (приложение).

2. Социальным педагогам, педагогам-психологам, классным руководителям 1-11 классов:
2.1. В работе по профилактике суицидального поведения обучающихся руководствоваться 

многоуровневой моделью суицидальной превенции, утвержденной приказом Департамента 
образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры от 
30.03.2011 №225 «Об утверждении примерной многоуровневой модели суицидальной 
превенции (профилактики) на уровне отдельного образовательного учреждения».

3. Социальным педагогам, педагогам-психологам, администрации образовательного 
учреждения:

3.1. При поступлении информации о случаях завершенного суицида/попытки суицида 
учащегося руководствоваться порядком информирования о чрезвычайных ситуациях, 
несчастных случаях с учащимися, утвержденным приказом департамента образования 
от 23.01.2020 №12-03-39/0, и алгоритмом взаимодействия при выявлении случаев чрезвычайного 
происшествия с несовершеннолетними, утвержденным постановлением комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав при Администрации города от 23.01.2019 №1 -1-1.

3.2. Проводить педагогическое расследование случаев завершенного суицида/попытки 
суицида в течение одного рабочего дня с момента поступления информации о нем.

3.3. Обеспечить в случае завершенного суицида разработку и реализацию планов



мероприятий по кризисному сопровождению участников образовательных отношений, 
по повышению эффективности проводимой профилактической работы.

4.Назначить Жданову С.В., педагога-психолога, ответственным лицом за предоставление 
информации по утвержденной форме в МКУ для детей, нуждающихся в психолого­
педагогической и медико-социальной помощи «Центр диагностики и консультирования»:

4.1. О кадровом составе центра психолого-педагогической и медико-социальной помощи, 
о деятельности по профилактике суицидального поведения среди несовершеннолетних в срок 
до 10 мая, 10 декабря ежегодно.

4.2. О выявлении и организации психолого-педагогического сопровождения учащихся 
с признаками суицидального поведения в срок до 01 апреля, 1 июля, 1 октября, 26 декабря 
текущего года.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.


